PECCATUM THEOLOGICUM

3692 **A**ctuale est D. August. qd dicitur factum, vel concupiscit contra legem eternam; per Scotum, qd carentia vestimenti debite non sufficit. Quae demitit licet proprie competat peccato communitatis, ex ea tamen haerit potest delinquo peccati omissionis, quod sit non dicitur, non factum, vel non concupiscit contra legem eternam.

3693 **C**larior, peccatum commissio est, quod sit illud, quod prohibetur. Peccatum omissionis est, quod omittitur illud, quod praecipitur.

3694 **P**eccata spiritualia sunt, quae consummatur peccatis spiritualibus, ut superbia, ira, &c. Carnalia sunt, quae consummatur per potentias carnales, ut furtum, homicidium, fornicatio, &c. Item peccatum actuale dividitur in peccatum cordis, oris, & operis, quatenus tripliciter peccati potest cogitatione, verbo, & opere.

3695 **P**eccatum habituale est macula relicta in anima ex peccato actuali mortaliter permanente.

3696 **P**eccatum originale est carentia iustitiae originalis transfusa ab Adam per virtutem seminalem in posteris.

3697 **V**ulnera peccati originalis sunt quatuor, ignorantia, malitia, concupiscentia, & infirmitas. Quae vulnera orta est ex dissolutione illius ordinis, & armoniae, quae ex dono iustitiae originalis habetur, ut corpus animae, sensus rationis, & ratio Deo plene subiecerit. Eius pars est exclusio a vita aeterna.

3698 **E**t quarum haec quatuor vulnera sint praecipue effectus peccati originalis, sunt etiam effectus peccati actualis, personalis, mortalis nam per illud ratio lebetur, & obscuratur in agendis, & voluntas inclinatur ad malum, induratur ad bonum, infirmatur ad tentationes vincendas, & ad bonum arduum agendum, & denique potentia appetitiva, & sensus magis fervunt ad malum.

PECCATUM MORTALE, ET VENIALE.

3699 **D**ifferunt, quia mortale privat hominem gratia sanctificante, constituit Deo inimicum, & dignum poena aeterna. Veniale vero non est iniuriosum, sed solum impedit, ne homo in ferventioribus actibus bonorum, & charitatis promoveatur. Quae differentia est a posteriori, & ab effectibus. A priori autem per Scotum in 2. d. 21. q. 1. l. 1. B. Peccatum mortale a veniali differit per hoc, quod mortale est privatio vestimenti debite ad Deum, veniale est privatio vestimenti debite non necessaria, sed utilis ad Deum beatissime consequendum. Unde veniale dicitur dignum venia.

3700 **P**eccatum aliud est mortale, vel veniale ex genere suo, seu ex obiecto, aliud per accidens, quod circumstantiis adiunctis. Mortale ex genere suo est illud, quod est contra legem graviter obligantem. Veniale ex genere suo est illud, quod est contra legem leviter obligantem.

3701 **U**nde per hoc, quod aliquis adus sit contra consilium, non sequitur, quod sit peccatum: constat ex 1. ad Corinth. 7. De virginibus praecipitur Dominus non habere, consilium autem dei: hinc qui nubunt, peccata venialiter peccant. De ratione, id est peccati five mortalis five venialis est, quod sit contra legem, Ait enim Apostolus, ad Rom. 4. Ubi non est lex, neque praevicatio: & ibid. q. 7. Non cognovit peccatum, nisi per legem.

3702 **L**egem graviter obligare, vel leviter dignificare, vel ex modo loquendi Scripturae, si penam aeternam v. gr. committitur, vel non: vel ex declaratione Ecclesiae, vel ex communitate sensu Doctorem. Sit exem-

plum: Apostolus enim ad Galat. 5. postquam recitet peccata contra praecipitum Dei, & similia subdit: Quae talia agunt, Regnum Dei non consequentur. Loquendo autem de verbo otioso, &c. ad Eph. 5. non committitur mortem, sed solum ait: Quae ad rem non pertinent. Lex igitur intendit obligationem, consilium vero perfectionem.

MORTALE, ET VENIALE PER ACCIDENS.

3703 **Q**uando dicitur mortale fieri veniale per accidens, & e converso, non est sensus, quod adus, qui est mortalis, fiat venialis, aut e converso, sed quod materia, quae ex genere suo effectus mortalis, aut venialis, ratione circumstantiarum adiunctae fit venialis, aut mortalis. In hoc sensu.

3704 **P**eccatum ex genere suo mortale fieri potest veniale. 1. Ex imperfectione adus, scilicet ex defectu plenae advertentiae, aut libertatis, & quo fufmodo; qui defectus potest univ. taliter dari in quolibet materia.

3705 **2. Ex parvitate materiae.** Parva materia est illa, quae supposita gravitate finis, iudicio prudens parum conducit ad dicitur finem a Legislatore intentum. Hinc, quia iudicio prudens labor unius horae parum conducit ad finem intendendum. De hoc festo, ubi vero labor sex horarum, ideo ille cedit materia parva, & venialis, ille magna, & mortalis.

3706 **P**arvitas materiae materialis excusans non datur sine, quia iudicio prudens labor unius horae parum conducit ad finem intendendum. De hoc festo, ubi vero labor sex horarum, ideo ille cedit materia parva, & venialis, ille magna, & mortalis.

3707 **P**eccatum ex genere suo veniale fieri potest mortale per accidens, 1. ratione conscientiae erroneae, de qua in n. 9.

3708 **2. Ratione contemptus aut inobedientiae formalis.** Contemptus formalis habetur, 1. quando praecipitum violatur, et quo quis contemnitur praecipiens formaliter, ut superior est, seu quando praecipitum violatur, quo iussu aut superiori subiecti tenus: & hoc est peccatum superbiae confirmata. 2. Quando non vis obediens praecipitum aut superiori, quia praecipitum est, vel quia superior est, & hoc est peccatum inobedientiae formalis.

3709 **Q**ui peccat contemptu formalis, duo peccata committit: in Confessione exprimitur, unum contra virtutem, cuius est praecipitum, alium contra obedientiam, vel contra Religionem, si Deum praecipientem contemnat.

3710 **Q**ui contemnit contemptu materiali praecipitum humanum leve, aut grave in materia leve, venialiter peccat: mortaliter autem, si sic contemnat praecipitum divinum. Contemptum materiale in praesenti voco, quo quis praecipitum violat, eo quia contemnitur praecipientem sumptum non formaliter, ut superior est, sed solummodo, ut talis homo est, v. gr. qui est indocuitus, imprudens, indolens, indiligens, &c. talis est, quia in 1. casu, contemptus dicitur non absolutus, sed secundum quid, quo contemnitur homo talis, non potestas, ac proinde iniuria non redundat in Deum, & quo est omnis potestas: in 2. casu iniuria fit Deo, qui etiam quoad esse Dei est summa reverentia dignus.

3711 **I**tem non peccat mortaliter, si rem levem praevipendat, non quia praevipendit, & relata ad praevipiens.

pietatem formaliter, sed ex ira, aut quia res levis est. Idem est, si praevipendens rem levem praecipitum praevipendo divino, ex eo quia praevipit res levis est, si tamen praevipit praecipitum divinum, alias tamen blasphemiam committens, & sacrilegium: v. n. 11.

INOBEDIENTIA FORMALIS

3712 **E**t virtum inclinans ad non faciendum, quod iubetur, ex eo principaliter, quod iubetur. Materialis est, quae inclinans ad non faciendum, quod iubetur. Inobedientia formalis involvat malitiam specificam inobedientem in Confessione exprimentam. Inobedientia vero materialis est circumstantia generalis inclusa in omni peccato, ac proinde non involvit malitiam inobedientem, nec est in Confessione exprimentam. Inobedientiam iudicantem praecipitum superioris specialiter obedientiam iudicantem; unde qui furatur, regulariter solum contrahit malitiam furtivissime inobedientiae, nisi fuerit et alterius prohibitum sub praecipito formalis obedientiae.

3713 **P**raecipitum formale obedientiae habetur, quando superior praecipit: In virtute sanctae obedientiae, in nomine Christi, aut simili formae, & tunc tenetur obedire, sed sub mortali, qui intendit obligare quantum verbum est, vel veniali, vel nullo, si alia forma utitur. Busem. lib. 4. c. 1. d. 4. ubi 4.

3714 **D**eclaratur, ut praecipitum superioris obliget sub mortali, quod simul requiritur iuxta dicta de lege, n. 149. nimirum superioris intentio, quae intendit sub mortali obligare, & gravitas materiae: nam potest superior sub veniali obligare in materia gravi. Superior autem in materia considerat potest vel secundum se, vel ratione finis, & circumstantiarum; hinc quovis non potest superior praecipitum sub mortali obligans imponere in materia omnino levi; potest tamen, si materia, quae est in se levis, sit gravis ex fine, & circumstantiis, ut dictum est in som. 2. scilicet in virtute sanctae obedientiae, &c. supponere debet in materia gravitatem, secundum se, aut ratione finis, & circumstantiarum.

3715 **H**oc praemissio. Quando gravitas praecipitum, & intentionis superioris non constat, tunc est de sumenda ex gravitate verborum formorum.

Gravitas formae verborum habetur, si praecipitum improprie, non verbe committitur. Praecipimus, injungimus, mandamus, volumus, & similibus; sed verbis specialibus, In virtute S. obedientiae, in nomine Christi, sub obsequio divini iudicii, sub poena maledictionis aeternae, &c. ut a n. 173. ad 178. Donatus som. 3. l. 12. q. 14.

3716 **Inobedientia formalis** semper involvit malitiam gravem etiam, si materia sit levis, quia involvit contemptum superioris, & praecipitum ut talis. Inobedientia materialis, si supposito praecipito obedientiam intendente, est gravis, vel levis, iuxta gravitatem, vel levitatem materiae, & juxta dicta n. 3710.

3717 **R**eligiosus ex vi voti obedientiam non tenetur ad obedientiam formalem, sed materialem, quia non votus obedientiam formalem, & sub motivo obedientiae, led obedientiam materiale, videlicet executionem rei quae praecipitur, ex quocumque motivo praecipitur; hinc a mortali excusatur ex levitate materiae: v. a. n. 267. ad 2671.

3. RATIONE PERICULI PROXIMI.

3718 **D**e eo actum est a n. 3677.

QUAERES I.

3719 **A**n, qui concupiscit mulierem, cuius statum ignorat, aut mulierem in communi, peccet peccato fornicationis, adulterii, vel sacrilegii?

Respondeo, non. Regat Tamb. tom. 1. lib. 1. cap. 1. §. 4. n. 13. qui tenet, quod debet assignari, cuius sit species. Vult autem, quod debet in Confessione aperire, & e concupiscit mulierem, cuius statum ignorat, vel mulierem in communi, quia alias non exprimeret peccatum, quod peccavit.

3720 **R**espondeo, si concupiscens, vel ita statum formosus ignorat, ut neque de ejus conditione dubitet, an sit conjugata, vel Deo dicata; & tunc malitiam simplicis fornicationis contrahit, quia alia species, cum non sint cognita, sunt involuntariae. Vel ita ignorat, ut licet non certe fiat, dubitet tamen praudenter, an sit conjugata; & tunc contrahit malitiam adulterii, quia ejus periculo se exponit, & est peratus ad illam speciem, v. n. 26.

3721 **E**adem ratione mortaliter peccat, qui elicit actum in dubio, an sit peccatum grave, vel leve, nisi rationabiliter deponat dubium.

QUAERES II.

3722 **A**n operans cum sola consideratione actuali malitiae in genere, nisi de gravitate, aut levitate cogitans, vel dubitans, peccet mortaliter, aut venialiter?

Respondeo, mortaliter, asserunt Malitius in Theol. moral. disp. 15. q. 1. art. 2. n. 12. & Bonae, 1. quia operans aliquid cum cognitione malitiae in genere, vult, qualiter illud agere, etiam si sit mortale. 2. Quia alias rudes in gravissimis peccatis, & furtis regulariter a mortali excusantur, quia regulariter dum peccant, mortali in genere apprehendunt, quod male agunt, nihil nisi quod graviter, & mortaliter male agunt.

3723 **P**eccate folio venialiter, tenent Arraga de actibus human. Navarr. Busem. & plures apud eos. 1. Quia talis malitia sic apprehensa, est imperfecta in genere moris, adeoque non potest adus contrahere ex illa malitiam gravem, sed leve. 2. Quia gravitas nullo pacto est cognita; igitur non est voluntaria, & inde contrahi non potest. 3. Quia alias, si quando quis profert mendacium leve, cogitaret solum in genere adum esse malum, & nullo pacto cogitaret esse leve; peccaret mortaliter, ex disparitate non assignanda; quod est valde durum.

3724 **F**alsum autem est, quod operans cum tali cogitatione confectus virtualiter velle actum, etiam si sit mortalis, quia intentio virtualis supponit actualem praeteritum, in aliquo uno modo permanente, quo nulla supponitur. Nec sic operans est obligatus ad diligentiam ad inquirendum, an adus sit mortalis, vel non, quia de gravitate nulla supponitur in mente cogita, & obvio est invincibilis. Nec sequitur, quod inde rudes in gravissimis peccatis & furtis regulariter a mortali excusantur, quia regulariter, licet non adveniant dispende ad quantitatem furti, & damni, v. scilicet explicite advertunt ad gravitatem in consilio a quod sufficit, ut graviter peccent.

QUAERES III.

3725 **A**n hic actus, qui quod dicitur: Volo committere omnia venialia, sit peccatum mortale?

Respondeo, esse mortale, non ex genere suo, sed per accidens ratione periculi probabilis peccandi mortaliter, cui sit expositus, iuxta illud Eclef. 19. Qui spernit modica, parvulum decidet, & D. Gregor. III. post admon. 34. Qui minima peccata devotare negligit, a statu iustitiae, non solum repente, sed parvulum statim cadit. Malit. disp. 15. n. 50. & Leczana contra Galat. 4. R. A.

RATIONE SCANDALI, AUT FINIS.

AD PECCATUM MORTALE REQUIRITUR

3725 Ultra materiam gravitatem, quod sit perfectio voluntarium; paratum scilicet cum deliberatione intellectus, & cum pleno advertentia malitiae gravis, & cum pleno voluntatis consensu ita ut ex alterius defectu excusetur quis a culpa mortali; debet, inquam, esse actus humanus, seu voluntarius, hoc est, procedens ab homine libere cum previa cogitatione objecti; unde homo debet esse liber libertate proxima indifferenti, ut ita agat, ut omittatur possit non agere aut non omittit; juxta illud Psalmi, Beatus vir, qui pavili transferri; & non est transgressus, ut facere mala, & non fecit. Alioquin actus ab eo procedens dicitur actus hominis, quantum ad hominem procedit; sed non humanus, quia modo non libero etiam fieri potest ab invito: vid. Prop. 1. 2. & 8. ab Alex. VIII. dam.

3727 Plena advertentia tunc habetur, quando intellectus per firmam & plenum judicium, cum libero & expedito interiorum sensuum sua de malitia objecti deliberat de ea expendendo singula.

Advertentia imperfecta contingere solet, vel propter hominem ad singula discutendam advertentiam, qui licet advertat rem esse malam, imperfecte tamen, & veluti in confuso advertit. Vel quia fit impeditus liber usus sensuum interiorum ut contingere solet in foris, nisi aliquando habetur expressa cognitio malitiae gravis, & tamen non sufficit ad culpam, in quantum non sufficit ad libertatem consensuum, quae plenam advertentiam supponere debet, & haec importat expeditum interiorum sensuum usum: Similiter, si sensuum interni non sint omnino, sed aliquantum impediti, & ligati, ut contingit in illis, qui sunt statim & continuo excitati tunc cogitatione malitiae, etiam gravis dicitur semiplena, in quantum non est sufficiens ad plenam libertatem consensuum requisitam ad mortale.

3728 Plenus consensus est plena & perfecta voluntatis libera approbatio, plenam advertentiam presupponens, ad differentiationem simpliciter consensuum, qui est imperfecta voluntatis approbatio, in quantum voluntatis obiectum non simpliciter approbat, sed in tali actu, sed imperfecte, & est subscriptione quadam.

Hinc voluntatis consensus est duplici capite potest esse imperfectus, 1. ex defectu advertentiae ex parte intellectus, 2. ex defectu ipsius consensus ex parte voluntatis. Ratio primi, quia cum semiplena advertentia non potest fieri perfecta consensus; ratio secunda, quia cum plena advertentia cognitio potest semiplena consensus.

3729 In voluntate autem tres reperiri solet motus, 1. & motus primo primus, qui vel omnem usum rationis, & malitiae advertentiam praevenerit, ac proinde nullo pacto est liber, vel (juxta max principia) est aliquam imperfectissimam cognitionem supponit, est tamen in se electus, ut non sit in hominis libertatem eum collidere, in quantum vehementissima passio sensitiva, aut distractio, ita rationem perturbat, ut non sit locus libertati. 2. Est motus secundo primus, qui advertentiam imperfectam supponit, locum semiplena libertati relinquunt, ita ut simpliciter impediti possit, & evenire solet ob distractionem, aut passionem aliquam sensitivam; nam sicut, quando haec sunt perfectae, libertatem impediunt; ita quando sunt imperfectae, illam dimittunt. 3. Motus perfectus, & deliberatus, qui tunc habetur, quando consensus est plene liber, presupponens rationem expendentem singula, quae malitiam concernunt.

3730 Motus primo primus nullum esse peccatum, etiam obiectum sit in se graviter malum. Et omnino a peccato excusatur vehementissimi motus, inquit, concupiscentia, & sensualitas. Motus secundus primus est peccatum mortale. Motus tantum debetur esse peccatum mortale, si materia sit gravis.

3731 Difficultas tamen est, si ad advertentiam, quandonam fit, vel non fit in actu plena advertentia, & deliberatio, pleneque ad perfectum voluntatis consensus. Et quamvis ex dictis non mediocriter haberi possit nonnullam plenam rem expendam, conjecturas, & signa valde utilia, quae committuntur a Doctoribus recentioribus, afferam.

3732 Signa igitur imperfectae advertentiae sunt. 1. Si remissio, & (ut ita dicam) ad similitudinem semidoloris, inquit, malitiam apprehendit, 2. Si postea mecum considerans, judicet se id non fuisse facturum, si ita apprehendisset. 3. Si vehementer passione, apprehensione, vel distractione laborat; vel turbatus fuit, ita ut flere necesse sit, quod ageret. Ita Balcanus.

3733 Signa imperfecti consensus sunt haec, si quando aditionem alias graviter malam quae fecit, non fuit plene sui compos, sed quod semidoloris, distractus, &c. ita ut judicet, se id non fuisse facturum, si plenius cogitasset. Item ad Malitiam, & Theolog. Moral. disp. 15. de peccatis, quod, si quis post factum adhibet, aut ad fecerit in somno, vel in vigilia; non est fuit compos, vel non, &c. non est iure indicium, si scilicet sine plena advertentia, & sine plene consensus nam cum tunc plene advertentia fuerit, facta est facta cognoscitur, quia plena advertentia praeterita liberam permittit homini de suis actibus cognitionem, nisi forte temporis mora aliquam inducit oblivionem.

3734 Secundo, si quis dubitet, an plene consentierit, si vir timorata conscientia peccatum nocte adhibere, eique dissentire solitus, praesumendus est, non plene consentisse, licet aliquam in repellendis tentationibus negligentiam admittit. Secus est judicandum de viro justioris conscientiae, qui eum bene solto.

Ratio utriusque est; quia ex juris peritis valde praesumptio & probabilis est consensus falsus. 3735 Tertio, si quis valde timide & suspense se proccidisse meminit, 4. Si comperiat se fuisse facti talibus peccatis, talibusque circumstantiis, ut facillime potuisset peccatum exequi, non tamen sit excusatus in eo tui plene compos est, & pro virtutibus rebus, praesumitur potest tunc non plene consentisse; quia non ita facillime affectus de libertate inuretur, nisi ad advertentiam. Tambur. et. 1. de Peccatis, §. 3. n. 28.) quando motus pravus tempore imperceptibiliter insurgit, & paulo post, ut advertens, curas expulset, est signum nullius, aut certe dimittit imperfecti consensus praesentis. Dixi ut advertens; quia si non advertens, poterit motus pravus, utpote delectatio morosa, aut alius motus per torporem talibus peccato durare; licet non fit verisimile, quod intra notabile tempus advertentia malitiae gravis non suppetat.

3736 Quinto denique, si quis solet ita esse affectus, ut animum firmum, & saepe repetitum non committit mortale habet, praesumitur potest non plene consentisse peccato. 7. Quia hic non consentit facillime. 8. Quia quando aliquis est multo, odio habitum, si postea plene ametur, facillime, & sine difficultate cognoscitur.

3737 Quodlibet ex concideris praesatis facit iudicium probabile, quia tunc esse possunt, non fuisse plenum consensum, ac proinde nec peccatum mortale. Quae conjectura sunt fermiter menti danda pro feracitate conscientiae.

3738 Colligit, quod si in actu, seu obiecto sint plene malitiae, & si motus perfectus, non fuisse plenum consensum, ac proinde nec peccatum mortale. Quae conjectura sunt fermiter menti danda pro feracitate conscientiae.

quia illa, non haec, fuit cognita, & inde voluntaria. 3739 A peccato excusant, 1. Impotentia sine physica, sive moralis; quia ad impossibile nemo tenetur. 2. n. 100. 2. Violentia absoluta, quia tollit voluntarium. 3. n. 249. 3. Eadem ratione excusant ignorantia inevitabilis sive juris, sive facti. De qua, in tom. 02. num. 375. De metu, quando excuset, dictum est hic v. Prop. 2. ab Alex. VIII. dam.

DISTINCTIO SPECIFICA PECCATORUM

3740 Distinitur per oppositionem ad diversas virtutes, vel ad diversas honestates ejusdem virtutis, seu per diversum modum tendendi contra eandem virtutem. Exemplum primi fit in fornicatione, opponitur virtuti castitatis, & adulterium vero superaddit malitiam injustitiae, quia opponitur castitati, & justitiae, ob injuriam quae inferitur alteri conjugii, qui est dominus corporis conjugii.

Exemplum secundi fit in furto, & rapina quae opponunt eadem virtuti justitiae, & tamen distinguuntur species; quia rapina superaddit malitiam injustitiae furti injuriam voluntatis, quae est diversus modus tendendi contra eandem virtutem justitiae, & importat oppositionem ad diversam honestatem ejusdem virtutis, quae diversitas modum tendendi potius relinquunt discernendae prudentis arbitrio. Aliud exemplum est in invidiositate, quae est diversus modus tendendi per excessum, & per defectum contra eandem virtutem, ut in n. 2786, & 1086.

DISTINCTIO NUMERICA PECCATORUM

3741 Non definitur a distinctione numerica peccatorum, sicut neque a distinctione specifica peccatorum absolute definitur ex diversitate peccatorum; Diana par. 1. tract. 7. ref. 22. Leander hic tr. 5. disp. 6. §. 2. a quaest. 5. contra Navam nam peccatum non fuerunt, & praecipuum non concupiscentiam rem alienam, sunt diversa, & tamen factum, & delictum fuerunt facti ejusdem speciei. Item homicidium est unum numero, & specie peccati, & tamen est contra duo praepcepta, divinum & humanum.

3742 Dixi absolute, quia ad praepceptum de peccato diversitate etiam peccatorum diversitas specifica posteriori colligitur, & tunc habetur, quando praepcepta intendunt virtutes diversas, sive materia sit diversa, sive eadem; fit fractio jejunii praepcepto Ecclesiastico praepcepti, & simul a Confessario in satisfactionem injungit, simplicem malitiam specie distinctam contrahit, contra temperantiam, & penitentiam, & tamen praepceptum Ecclesiasticum habet ut motivum formale temperantiam praepceptum vero Confessarii, satisfactionem Sacramentalem penitentiae.

3743 Quando vero praepcepta, licet diversa, sunt circa eandem materiam, & idem motivum formale, tunc unicum specie erit peccatum; hinc qui die Dominico, quod aliud festum occurrit, Sacrum omittit, vel die Quadragesime, quo vigilia contingit, jejunium frangat, unum specie & numero peccatum committit, quia utramque praepceptum eandem virtutem & honestatem intendit, nempe Religionem, & Dei cultum in audientia Sacri, & temperantiam in jejunio.

3744 Eadem ratione, in sententia mihi probabiliori, quod Franciscani non habeant nisi tria vota essentialia, cetera vero sint praepcepta Franciscanum in Quadragesima, quo vigilia occurrit, jejunium frangens, unum numero & specie peccatum committit, non obstante, quod tria transgre-

ditur praepcepta, focus est dicendum in sententia, quae non esse obligatos ex voto ad jejunium, quia votum Religionem intendit.

3745 Item distinctio numerica peccatorum non definitur ex distinctione numerica obiectorum, Leander hic tract. 5. disp. 8. §. 3. a quaest. 10. Tambur. Ratio est, quia gratia animo, quod est distinctio numerica peccatorum datur in eodem actu plures malitiae numero distinctae (quod negat Filicium. Suarez, & alii) adhuc unde non sequitur, quod constituantur in peccata numero distincta, nam peccatum non est unum numero ex sola malitia mortali, sed etiam ex ipsa entitate individuali actus, & adeoque licet plures numero sint malitiae, si unus est actus, qui est eorum subiectum, unum erit peccatum; sicut in physicis, si plures essent abedones in eodem subiecto, unum esset abum, non plura; concreta enim accidentalia multiplicatur numero ad multiplicationem numerum subiectorum, non formatum. Tum quia Tria. Sess. 14. c. 2. & canon. 7. non obligat ad expulsum in Confessione speciem, & numerum peccatorum; minime, ad numerum malitiarum.

3746 Hinc resolves, unum numero peccatum committere, nec teneri ad explicandum numerum peccatorum. 1. Eam, qui unica explicitio honestatis plures occidit. 2. Qui unico actu plures mulieres concupiscit. 3. Qui unico actu detractionis plures laesit. 4. Qui unico actu malo plurius scandalum dedit. 5. Qui unico actu bona multorum furtaurip. 6. Qui simul circa plures sub juramento meruit.

3747 Dicitur, qui unico actu plures baptizat, ut in num. 2088. plura numero baptizata pericit, igitur, qui unico actu plures homines occidit, aut unico actu plures mulieres concupiscit, plura numero peccata committit.

Exp. Disparitatem esse, quia n. 2091. homo est subiectum baptismi, & ideo, si unico actu baptizentur plures homines, tot numero erunt baptismi, quot homines, ob rectam rationem; quia contra accidentaliter multiplicatur numero ad multiplicationem numerum subiectorum; respectu autem actus occisionis, & actus concupiscentiae, homo, & mulier non est subiectum, sed terminus, & obiectum, & quia ex offensis ab obiecto actus speciem sumit, non numerum, ideo, qui unico actu plures occidit homines, aut unico actu plures concupiscit mulieres, non tot numero peccata committit.

3748 In his animis est, & similibus non sufficit dicere, uno actu commisit homicidium, sicut concupiscit conjugatam, &c. quia sic non fatetur peccatum, quod commisit; sed debet in plurali dicere, semel occidit plures, sicut concupiscit plures conjugatas.

3749 Item adverti debet, a numero obiectorum fit excessus, ut notabitur aggravat; quia tunc est aperiendum, juxta dicta n. 3141.

3750 Insuper qui unico voluntatis actu statuit omittit divinum officium per mensam, aut fuit, vel jejunium per totam Quadragesimam, non committit tot numero peccata, quot fuit dies, sed unum; unde sufficit, si dicat, habui voluntatem omittendi minus annu officium, frangendi jejunium per multum tempus, &c. In casu autem, quo dictum actum voluntatis executioni mandat non recitand, non jejunando, &c. singulis diebus, tunc quolibet die unum novum peccatum patietur, ratione omissionis externae officii, & actus externi fraditionis jejunii.

Ratio est, 1. Quia actus illic recitare potest, & jejunare. 2. Quia actus illic externi sunt actus disparati, omnino consummati, & completi, quorum unus est unicus actus fraditionis jejunii, & unicus actus recitatio non ordinatur ad aliam, sit una ommissio recitationis quoad unum diem non ordinatur ad aliam. 3751 E contra, qui eodem die omittit recitare plura

tes horas, autum numero peccatum committit, & non tenetur numerum horarum exprimere, quia in officio utriusq; una hora ordinatur ad aliam: adeoque com-
pensantur unum officium diurnum. Leander c. 18. His pramissis.

3732 Dico 2. *Distinctio numerica peccatorum defen- situr ex distinctione numerica actuum voluntatis morali- ter interruptorum.* Ratio est, quia peccata sunt con- creta accidentia, quae multiplicantur numero ad mul- tiplicationem subsectorum, & cum praecipuum subiec- tum malitiae formalitatis peccati fit actus voluntatis, se- quitur quod ad multiplicationem numericae actuum voluntatis, cuiusmodi sunt actus moraliter interrupti, multiplicentur numero peccata, tam illa quae solum consummantur interius in voluntate, quam illa quae consummantur exterius per alias potentias; quoniam nullus habet potestatem adus bonus, vel malus, nisi ab ipsa voluntate elicitive, vel imperatively procedat.

3733 Difficultas est in assignando, quandoam actus voluntatis interni moraliter interrupti censentur. Causa vult non interrupti, nisi per actum contrarium: sic volens fornicari, verba si ab habu voluntate cesset per aliquam distractionem, aut somnum, v. gr. nodis, & postea, quando advertit, eandem voluntatem ampliat, non tenetur has renouationes ex- plicare, quia censentur motus voluntatis, non solum sum plures numero materialiter, & physice.

3734 Illius, addit, interrupti etiam per liberam cessationem ab illo.

Diana addit, interrupti etiam per quantumque ces- sationem involuntariam, nempe somnum, &c.

Maffi, inquit, actus voluntatis tunc censeri morali- ter interruptos, quando nec formaliter, nec virtuali- ter perseverant in aliquo effectu.
Tambur, asserit, actus voluntatis physice interruptos ob distractionem, negotia, somnum &c. accipere cano- nem moralem a permanentia habituali male cogitationis, ratione cuius permanentis animus illius peccatoris semper est affectus, & promptus ad cogitationes illas malas si nisi interruptu physica fit tanta, ut non censatur adeo dicta permanentia, sed evanuisse; ut si habent voluntatem occidendi inimicum superveniat interruptio plarium mensum, aut mortalis infirmitas, si postea voluntatem occidendi resuscitet, & distinctus actus censetur, & cum priori non continuatur.

3735 In harum opinionum varietate illud certum est, actus voluntatis moraliter interrupti per retractionem, seu voluntatem contrariam.
Dico 2. *Distinctio numerica peccatorum unum defen- ditur ex distinctione numerica actuum exteriorum moraliter interruptorum.* Ratio est eadem, quia actus externi moraliter interrupti plures numero morali- ter distincti actus, ac proinde numero distincta peccata.

3737 Explicatur assertio: actus externi sunt duplicis generis, Ordinati scilicet, aut Disparati.

ACTUS ORDINATI

3738 **A**D anum numero actus, seu finem principi-alem, ut si quis, ad hoc ut inimicum occidat, ut puellam obtineat, per plures mentes patet invidias, adhibet media, &c. omnes illi actus non sunt peccata distincta ab ipso actu finali, sed unum peccatum, quia unitatem numericam funt ab ipso actu finali, unde effectus secutus, sufficit dicere, semel fornicatus sum, homicidium commisi. Solum admodum debet, an aliquis ex illis actibus continet malitiam specificam, a malitia actus finalis distinctam, verbi gratia malitiam scandalii, &c. ut de circumstantiis dictum est; quia tunc talis actus est specialiter appetendus utpote unitatem speciem.

3739 Hinc colligitur i. oscula, tactus, verba impudica, & alios actus copulam praecedentes, spontane-

tes, & subsequentes, unum numero peccatum integrare cum actu principali, nempe cum copula, quae sola est explicanda, quia omnes iustitiam actus ordinantur ad unum actum principalem, ut dispositiones, partes, complementa, seu appendices operis.
3740 2. Qui obtinuit finem, non tenetur actum voluntatis, & delectum illud procedenti exprime- re, nisi fuerit moraliter interruptus, vel sufficit, ipsum peccatum consummatum facere, ver. gr. copulam. Si autem finem non sit affectus, sufficit, si dicat, se procuratice homicidium, puellae copulam, &c.

ACTUS DISPARATI

3761 **S**unt, quorum unum non dependet ab alio; ut si quis nune blasphemat aut concupiscit puellam, & hinc ad horum iterum blasphemat, aut concupiscit puellam, independenter tamen a primo actu.
3762 De illis loquendo, si fiat eodem impetu, & calore, seu si postiores fiant ex vi prioris, censentur moraliter continuati, & constant unum punctum peccatum. Si vero non fiat eodem impetu, & calore, seu si postiores non dependant a priori, censentur moraliter interrupti, & plura numero peccata a tales regulariter censentur, si multum interme- dicare, quae tempora, verbi gratia, si inter amicum blasphemiam intermedium hora: Tunc si addit dubium, debet exprimi tempus.

3763 Hinc retolens, unum numero peccatum committere cum, quo uno impetu, eodem calore, & prius, etiam aliqua interruptione physica intercedente, initium percipiat, blasphemat, pejoret, detrahatur, & Confessorium, qui in mortali successive plures confessio- nes audit, unam post aliam.

3764 **C**ontur, qui plures successive habuit, vel eadem node plures fornicationes habuit, etiam cum eadem muliere, & voluntate continuata per totam noctem fornicandi, debet numerum occisionum, & fornicationum exprimere, quia tot numero peccata committit. Similiter Sacerdos die Natalis Domini tres Missas in mortali celebrans, tria facerlogia com- mittit Diana pars. 12. tract. 1. resp. 2. Leander hic tract. 5. disp. 8. §. 3. quae. 10. 10. alibi.

3765 Quorum ratio est, quia quando adus habet terminum definitum, & limitatum, in quo completur, & terminatur, multiplicata actione, multiplicatur numero peccata a minima, quando non habet terminum definitum. Eius generis, secundum prudentem, & communem hominum existimationem, est plures fornicationes successive habere sub uno voluntatis imperio, aut tres Missae die Natalis in mortali celebrare, quia tunc actus omnino consummati, non facientes inter se unitatem modum. Posterioris vero generis sunt additiones plarium confessionum, quae sunt fornicum a Confessorio per modum unius, & iudicia illa moraliter existimantur unum.

Tum quia confessiones plarium expiuntur (ut ita dicam) uno impetu, & calore, uno tempore assensu, ac proinde censentur actiones moraliter unae.
De fornicationibus specialiter patet, quia una copula est terminus completus, & consummatus nam non est via ad aliam, sed potius impediens, ut hinc alia non pendat a priori, sed a pervertita voluntate peccatoris.

3766 Ex dictis concluditur regula universalis, hoc est, distinctionem numericam peccatorum defen- ditur esse ex distinctione numerica actuum moraliter interruptorum.

C A P U T VII.

De septem vitiiis Capitalibus.

3767 1. **S**uperbia est appetitus inordinatus proprie ex- cellens. Quatuor sunt eius species, i. Cum

quis existimat habere a se bona gratiae, naturae, & fortunae. 2. Cum cogitavit habere a Deo ea bona, sed ex suo merito, & iustitia. Utraque est ex genere vitii moralis, & non excusatur, nisi ob inconsiderationem. 3. Cum carere despectis, appetit videri, quod habet, & quod mortalitas, si aliorum despectus, habet, de qua de modo.

3768 **J**actantia, est moralis, vel venialis iuxta quantitatem rei, de qua quis se jactat, & jactantia de bono, etiam fit de re falsa, est ex se venialis, mo- derate vero per accidens, si fiat cum nobilitate Pharisaei, aut damno aliorum, ut sunt jactantia Pharisaei Luc. 18. 2. Jactantia de peccato commisso est morali- ter, si peccatum est mortale. Non tenetur quis expli- care specielem peccati, de quo se jactavit, nisi cum jacte- ditantia intercedens gaudium, aut complacencia de illo. Leander hic n. 5. disp. 8. §. 3. quae. 22. Diana pars. 3. tract. 4. resp. 161. sed sufficit dicere: Laudavi me, eius gloriosus sum de peccato mortali; quia tota malitia captandam assumit quis per medio peccatum, ad quem finem materialiter se habet, quod peccatum sit hoc, vel illud.

3769 Narrare peccatum commisit non ob jactan- tiam, aut approbationem, sed ob levitatem ratione sim- plicis relationis, est veniale: v. n. 285.

3770 **S**ilia superbia, sunt vanagloria, praesumptio, & ambitio.

3771 **V**anagloria, est cupiditas inanis gloriae, est ex genere vitii venialis. Potest fieri mortalis per acci- dens, ut jactantia v. n. 296.

3772 **P**raesumptio, est appetitus aggrediendi aliquid supra vires, Regulatorem est venialis.

3773 **A**mbitio, est inordinatus appetitus dignitatis, & honoris non debiti, vel debito majoris. Est ex gene- re vitii venialis; fit mortalis, vel ratione materiae, vel ex circumstantiis, ut si modo, vel medio morta- liter malo, puta per simoniam, vel ratione damni, quod proximo inferatur, vel si fit cum notabili alio- rum contemptu.

Moderate appetere, & acceptare honorem convin- centem, & ob honestum finem, atque etiam iuxta ratio- nis taxam firmiter impedimentis resistere, & pericu- lula aggredi, quae ejus consecutionem impediunt, non est actus superbiae, aut ambitiosis, sed magnanimitatis. 3774 2. *Adversus est inordinatus divitiarum appetitus.* Est ex genere vitii venialis fit mortalis, si ejus causa transgreditur quis in materia gravi divina praec-
3775 3. *Luxuria est inordinatus appetitus venereorum.* Est ex genere vitii mortalis: de ea in 6. praec. Decal.

3776 4. *Viti est appetitus inordinatus vindictae.* Est ex genere vitii mortalis: de ea n. 295.

3777 5. *Gula est inordinatus appetitus cibi, & potus.* Est venialis ex genere vitii; fit mortalis, 1. si fiat in tanto excessu, ut quis violet jejunia Ecclesiae. 2. si gula fiat notabiliter inegus ad functiones, ad quos fuit mortaliter rector; 3. si inde graviter, & ad venterem fure saluti noceat.

3778 In hac materia fuit damnata ab Innoc. XI. sequens propositio 8. *Comedere, & bibere usque ad sa- tietatem ab ipsa voluptatem non est peccatum, modo non ab ipso concupiscit, quia licite potest appetitus natu- ralis actibus suis.*

3779 Quae propositio tria puncta continet, quae scorum, & sigillatim sunt ex genere vitii venalia, & multo magis simul unita.

3780 Est 1. *Revertere est, comedere, & bibere usque ad saturationem, videlicet immoderate, quia comestio, & potus sunt ordinata a natura ad vitam con- servandam; adeoque id, quod est illi superfluum, a recta ratione deviat, & inde est peccatum.*

Examen Ecclesiae.

2. Eadem ratione peccatum est, si id fiat ob solam voluptatem, quia qui se comedit, comedit morsu brutali, pervertendo ordinem a natura institutum, ut in simili dixi n. 2230. Non peccat autem, qui moderate comedit ab voluptate, cum saltem virtualiter ordinando ad necessarium suum sustentationem; quia tunc non habet voluptatem per se principali & unico, sed pro fine subordinato, vel pro medio ad finem principalem sustentationis consequendum, ut dicitur illud, *Quod sapit, moderat;* & sic non pervenit natura ordinem. Ita fere dicitur Cardenas disp. 6. Propos. 8. qui addit, quod comedens ob voluptatem, si moderate comedit, virtualiter pro fine principali sustentationem intendit, quia superfluum cibo non utitur, sed necessario ad sustentationem, adeoque non ob solam voluptatem comedit.

3781 3. *Quamvis licet possit appetitus naturalis suis actibus frui, id est vivere, si fructus, ac complacere moderate, & non pervertendo ordinem, & finem, ad quem actus est a natura institutus. Quoniam (ut ait D. Thom.) omnia delectabilia habent pro regulo necessitatem congruentiam; ac proinde alium debent secundum finem proprium, ad quem sunt a natura ordinata, si sine contentu musculari, est ordinatum ad letitiam, aut ad naturam applicationibus defatigatum sublevandam. Ovisera ad capitis confortationem, aut terti- oris rationem; adeoque appetitus naturalis hominis est immoderate, aut ob solam voluptatem, & delectationem, sine peccato venali fieri non potest.*

3782 **E**bricitas est, quae quis violenter, & modo innaturali ob voluptatem, aut ingulvum, scienter, vel a ratione privatur. Est ex genere vitii mortalis, quia est grave Dei injuria, ejus imaginem se deturpare. Et quomodo Letitiam cum aliis apud Arlekin rom. 2. pag. 149. quae. 12. putre, licitum esse inebriare alium per modum necessariae medicinae, aut ad impediendum grave malum, v. gr. homicidium, ad quod parandum licet ille determinatur a verius puro cum Arlekin non licere, quia ebrietas formalis est ab intrinseco mala, cum privet hominem modo innaturali ulia rationis, & reddat similem bruto. Malum autem potest alia via impediti per potionem somniferam, quae somnus est naturalis.

6. INVIDIA: vide n. 315.

3783 7. **A**cedia, ex D. Thom. Est sibi diu spiritualem verum. Unde importat quoddam modum operandi iuxta illud Psalmi. 17. *Deridit me anima mea pro tediis.* Est ex genere vitii mortalis operi consummatum. Venialiter peccat, qui tediis & fallidio se afficit super jejuniu, aut auditione facri, &c. non quia bona sunt, & utilia animae, sed ob incommodum corporis; si tamen, & sic praec-
3784 In executione impet. Malitias disp. 15. n. 144.

C A P U T VIII.

De Indulgentiis.

3784 **I**ndulgentia, est remissio poenae temporalis ex- tra Sacramentum per applicationem satisfactio- nis Christi, & Sanctorum, virtute clavium: vide Man. 3. 172.

3785 Indulgentia, alia est plenaria, quae remittit totam poenam Purgatorii, quia satisfactio pro tota poenae temporalis peccatis praeteritis debita.

Hinc non potest quis unico actu plures Indulgentias plenarias lucrari, quia cum per unam tota remittitur poena, per alias nil obducitur; sed tunc omnino simul ad integrum effectum concurrant. Gobat com. 2. part. 1. cap. 13. n. 209.

Alia est partialis unius anni, septem annorum, &c. pro qua sciendum est, quod antiquitus secundum Ca-

nonc